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En el mes de noviembre de 2024, la cifra de exportaciones de la Región de Murcia ha 
alcanzado los 1.157,59 M€, lo que supone un descenso del 4,11% si comparamos con 
el mismo periodo de 2023. El saldo de la balanza comercial, en este mes, resultó 
negativo con 242,56 M€ y una tasa de cobertura del 82,68%. Durante los once primeros 
meses de 2024, las exportaciones de la Región de Murcia se han mantenido en cifras 
similares a las de 2023 (-0,41%). 
 
Con respecto a las importaciones, la cifra fue de 1.400 M€, frente a los 1.308 M€ de 
2023 (relativo a los meses de noviembre 2024 y 2023). 
 
Las exportaciones de productos no energéticos han resultado por valor de casi 929,78 
millones de euros (un 1,43% más que en el mes de noviembre de 2023), mientras las 
importaciones fueron de 524,84 M€ (frente a los 499,53 M€ de 2023), con una tasa de 
cobertura del 177,15% (mes de noviembre). Por productos, destacan los incrementos 
interanuales en los meses de enero a noviembre de 2024 de: hortalizas frescas y 
congeladas (+3,96%), ingredientes y aditivos para la alimentación (+14,29%), zumos 
(+14,37%), conservas hortofrutícolas (+11,03%), envases y embalajes (+5,68%) y azúcar 
y productos de confitería (+1,82%). Si se hace un análisis por macrosectores, durante 
los meses de enero a noviembre de 2024, ha habido una evolución favorable para los 
siguientes sectores exportadores de la Región: productos agroalimentarios (+4,69%), 
bebidas (+5,92%), bienes de consumo (+2,48%), mientras que los productos 
industriales y tecnología han descendido (-6,14%). 
 
Si se analizan las importaciones de la Región, en los once primeros meses de 2024, la 
cifra ha bajado un 1,3% en relación con el mismo periodo de 2023. Las principales 
partidas importadas han sido: Combustibles y lubricantes (-0,54%), productos químicos 
(+13,3%), cereales y productos de la molinería (-27,4%) y semillas, frutos oleaginosos y 
cultivos industriales (-16,97%). Los principales países desde donde se ha importado 
combustibles y lubricantes han sido: México, Arabia Saudita, Brasil, Iraq y Venezuela. El 
país al que se ha comprado el 65,16% de los cereales y productos de la molinería por 
parte de la Región de Murcia, durante enero a noviembre fue Ucrania. 
 
El número de empresas de la Región de Murcia que realizaron operaciones de 
exportación durante el mes de noviembre de 2024 fue de 1.831. 
 
Francia y Alemania son los dos países que encabezan el ranking de los principales 
clientes de los productos regionales. A Francia se han exportado 1.984,29 M€ durante 
los meses de enero a noviembre de 2024 y a Alemania 1.505,92 M€ exportados 
(+1,03%). Reino Unido ha tenido una evolución desfavorable en relación con el periodo 
enero-noviembre de 2023 de casi el 12%, debido a la situación económica actual. 
Marruecos se ha colocado en la tercera posición, destino de las exportaciones 
regionales con 1.135,52 M€, y un incremento del 4,94%. Países Bajos ha tenido un 



 

descenso del -12,81% en relación con los once meses de 2023 e Italia un incremento 
del +5,66%. Marruecos se ha colado en el top 5 de los principales destinos donde 
exporta la Región de Murcia, dejando fuera a países como Reino Unido. 
 

Los principales destinos de las exportaciones no UE de la Región de Murcia fueron 
Marruecos, Reino Unido, Estados Unidos, Brasil y China. El total exportado a estos 
destinos en los once primeros meses de 2024 fue de 5.098,88 M€ (-2,96%). 
 

Por provincias, Murcia se sitúa en la quinta posición (un 3,70% de las exportaciones 
nacionales) por detrás de Barcelona, Madrid, Valencia y Pontevedra. 



 

BALANZA COMERCIAL TOTAL MURCIA-MUNDO  
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 
 

  
2023 - 
Export 

2023 - 
Import 

2023 - 
Saldo  

2023 – Cob. 
% 

2024 - 
Export 

2024 - 
Import 

2024 - 
Saldo  

2024 – Cob 
% 

Enero 1.141,87 1.227,08 -85,20 93,06 1.111,98 1.227,51 -115,54 90,59 
Febrero 1.162,18 1.223,23 -61,05 95,01 1.128,28 1.273,18 -144,90 88,62 
Marzo 1.400,52 1.290,24 110,28 108,55 1.150,63 1.074,13 76,50 107,12 
Abril 1.194,03 1.323,77 -129,75 90,20 1.439,19 1.395,95 43,24 103,10 
Mayo 1.323,51 1.099,15 224,36 120,41 1.400,69 1.358,65 42,04 103,09 
Junio 1.188,14 1.244,15 -56,00 95,50 1.195,87 1.063,93 131,94 112,40 
Julio 1.076,58 1.198,69 -122,11 89,81 1.330,34 1.255,67 74,67 105,95 
Agosto 1.116,97 1.280,42 -163,45 87,23 1.038,08 1.228,06 -189,98 84,53 
Septiembre 1.142,54 1.224,50 -81,97 93,31 1.061,56 1.060,59 0,97 100,09 
Octubre  1.208,32 1.379,14 -170,82 87,61 1.093,98 1.280,69 -186,71 85,42 
Noviembre 1.207,26 1.308,04 -100,78 92,30 1.157,59 1.400,15 -242,56 82,68 
subTOTAL 13.161,92 13.798,41 -636,49 95,39 13.108,19 13.618,52 -510,33 96,25 
TOTAL 14.476,30 14.924,61 -448,30 97,00         
 

BALANZA COMERCIAL PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS MURCIA-MUNDO  
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 

  
2023 - 
Export 

2023 - 
Import 

2023 - 
Saldo  

2023 – Cob. 
% 

2024 - 
Export 

2024 - 
Import 

2024 - 
Saldo  

2024 – Cob 
% 

Enero 860,32 505,52 354,80 170,18 904,61 505,43 399,19 178,98 
Febrero 883,21 470,45 412,76 187,74 917,03 506,30 410,74 181,13 
Marzo 1.100,70 597,88 502,82 184,10 955,79 474,57 481,22 201,40 
Abril 912,16 509,33 402,84 179,09 1.015,88 557,53 458,35 182,21 
Mayo 1.059,50 567,72 491,78 186,62 1.076,90 569,33 507,56 189,15 
Junio 998,42 604,06 394,36 165,29 898,09 463,52 434,57 193,76 
Julio 874,92 536,22 338,70 163,16 957,17 541,32 415,85 176,82 
Agosto 799,52 489,52 310,00 163,33 797,83 514,40 283,44 155,10 
Septiembre 757,06 494,22 262,84 153,18 796,39 522,11 274,29 152,53 
Octubre  919,59 598,74 320,85 153,59 929,28 556,48 372,80 166,99 
Noviembre 916,66 499,53 417,13 183,51 929,78 524,84 404,93 177,15 
subTOTAL 9.221,74 5.367,65 4.208,88 171,80 9.274,15 5.230,40 4.442,94 177,31 
TOTAL 10.950,01 6.298,65 4.651,35 173,85         
 
  



 

 
EVOLUCIÓN EXPORTACIONES MURCIA-MUNDO PTOS. NO ENERGÉTICOS  
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
  2019 2020 2021 2022 2023 2024 %23/24 
Enero 656,12 665,80 622,17 785,09 860,32 904,61 5,15 
Febrero 651,77 690,27 718,12 828,52 883,21 917,03 3,83 
Marzo 718,27 738,73 899,16 952,57 1.100,70 955,79 -13,17 
Abril 684,56 736,84 772,69 891,53 912,16 1.015,88 11,37 
Mayo 758,83 724,22 876,93 1.052,68 1.059,50 1.076,90 1,64 
Junio 664,66 720,64 854,76 958,70 998,42 898,09 -10,05 
Julio 729,78 697,19 791,35 891,41 874,92 957,17 9,40 
Agosto 568,83 585,11 661,52 765,72 799,52 797,83 -0,21 
Septiembre 536,58 619,21 710,26 748,34 757,06 796,39 5,20 
Octubre  638,21 645,28 823,40 765,68 919,59 929,28 1,05 
Noviembre 632,38 687,79 771,07 889,76 916,66 929,78 1,43 
SubTOTAL 7.239,98 7.511,07 8.501,42 9.530,00 10.082,06 10.178,76 0,96 
TOTAL 7.893,82 8.179,29 9.345,88 10.432,24 10.950,01     

 
EVOLUCIÓN Nº EMPRESAS EXPORTADORAS MURCIA-MUNDO  
(Nº empresas exportadoras. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
  2019 2020 2021 2022 2023 2024 %23/24 
Enero 1.689 1.671 1.906 1.775 1.781 1.751 -1,68 
Febrero 1.685 1.785 2.080 1.886 1.888 1.840 -2,54 
Marzo 1.822 1.692 2.054 1.845 1.997 1.810 -9,36 
Abril 1.803 1.413 2.028 1.874 1.814 1.906 5,07 
Mayo 1.879 1.608 2.065 2.045 1.965 1.922 -2,19 
Junio 1.800 1.762 2.052 2.027 1.902 1.809 -4,89 
Julio 1.859 1.876 1.946 1.835 1.794 1.864 3,90 
Agosto 1.599 1.596 1.806 1.717 1.643 1.707 3,90 
Septiembre 1.588 1.661 1.974 1.761 1.730 1.733 0,17 
Octubre  1.893 1.898 2.042 1.879 1.889 1.891 0,11 
Noviembre 1.829 1.879 2.063 1.945 1.912 1.831 -4,24 
SubTOTAL 5.127 4.824 6.454 5.238 5.017 4.837 -3,59 
TOTAL 5.322 5.132 6.762 5.458 5.240     

  



 

 
RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2020 2021 2022 2023 2024 %2023/2024 

AGROALIMENTARIOS 4.473,34 4.807,81 5.265,90 5.593,98 5.856,51 4,69
PRODUCTOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍA 3.625,52 4.296,83 6.067,15 6.167,90 5.789,22 -6,14
BEBIDAS 630,02 656,77 733,72 804,90 852,57 5,92
BIENES DE CONSUMO 344,10 462,13 575,88 595,15 609,89 2,48
SubTotal 9.072,98 10.223,54 12.642,65 13.161,92 13.108,19 -0,41
Total 9.072,98 10.223,54 12.642,65 13.161,92 13.108,19 -0,41

 
RANKING PRODUCTOS EXPORTADOS MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2020 2021 2022 2023 2024 %2023/2024 

Combustibles y lubricantes 1.561,91 1.722,11 3.112,65 3.079,87 2.929,43 -4,88

Hortalizas frescas y congeladas 1.336,98 1.423,51 1.427,02 1.707,17 1.774,82 3,96

Frutas frescas y congeladas 1.379,26 1.287,98 1.302,71 1.359,91 1.300,87 -4,34

Productos químicos 856,44 987,25 1.117,27 907,21 888,76 -2,03

Otros productos sin elaborar 204,16 395,83 445,62 739,75 573,73 -22,44

Ingredientes y aditivos para la alimentación 295,38 334,11 397,00 425,55 486,34 14,29

Zumos 292,51 268,37 305,79 345,59 395,24 14,37

Conservas hortofrutícolas 267,77 293,58 333,37 324,71 360,52 11,03

Envases y embalajes 265,90 301,00 383,50 328,91 347,60 5,68

Azúcar y productos de confitería 184,84 201,22 277,07 324,74 330,63 1,82

Preparaciones alimenticias diversas 107,16 148,19 191,96 221,56 268,07 20,99

Pescados y mariscos (crustáceos y moluscos) 132,14 182,59 296,07 256,88 240,44 -6,40

Animales vivos 146,36 172,13 182,95 157,10 235,71 50,04

Carnes y despojos congelados 230,32 283,54 248,99 208,19 200,70 -3,60

Otras bebidas alcohólicas 124,65 149,75 182,18 217,93 199,04 -8,67

Prendas textiles de vestir 42,36 66,97 110,57 117,31 130,17 10,97

Transformados cárnicos 74,60 78,46 95,47 115,80 122,50 5,79

Mueble 71,60 92,05 113,02 121,04 120,25 -0,66

Productos de fundición 94,63 148,78 163,21 127,84 118,62 -7,21

Carnes y despojos frescos 60,82 62,58 84,50 109,34 110,77 1,31

SubTotal 7.729,78 8.600,01 10.770,90 11.196,39 11.134,21 -0,56

Total 9.072,98 10.223,54 12.642,65 13.161,92 13.108,19 -0,41
Millones €. Fuente: ESTACOM 

  



 

RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2020 2021 2022 2023 2024 %2023/202

PRODUCTOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍA 7.617,27 5.879,91 5.894,22 7.594,24 6.964,49 -8,29

AGROALIMENTARIOS 3.422,31 3.518,10 3.188,45 3.074,25 3.304,65 7,49

BEBIDAS 619,12 626,35 607,79 658,29 676,97 2,84

BIENES DE CONSUMO 59,26 81,34 96,76 82,19 75,99 -7,54

SubTotal 11.717,96 10.105,71 9.787,22 11.408,98 11.022,10 -3,39

Total 11.717,96 10.105,71 9.787,22 11.408,98 11.022,10 -3,39

 
RANKING EXPORTACIONES POR PRODUCTOS MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2020 2021 2022 2023 2024 %2023/202

Combustibles y lubricantes 5.693,06 4.164,37 3.832,66 5.161,17 4.889,39 -5,27

Hortalizas frescas y congeladas 1.242,24 1.135,17 1.257,71 1.138,04 1.234,47 8,47

Frutas frescas y congeladas 1.237,69 1.034,46 1.181,32 982,71 1.012,47 3,03

Otros productos sin elaborar 773,30 675,80 777,09 1.355,72 997,14 -26,45

Productos químicos 460,51 348,58 409,55 313,57 369,00 17,68

Zumos 304,86 310,33 290,83 317,18 319,36 0,69

Conservas hortofrutícolas 191,21 194,75 201,87 175,26 193,21 10,24

Cementos, yesos y cales 149,82 138,32 161,47 188,61 181,84 -3,59

Alimentación animal 107,76 127,32 130,93 151,90 147,30 -3,03

Ingredientes y aditivos para la alimentación 119,36 129,27 151,64 126,85 139,78 10,19

Otras bebidas alcohólicas 102,11 87,75 111,33 131,56 138,17 5,03

Envases y embalajes 105,49 118,15 118,45 106,95 112,18 4,89

Azúcar y productos de confitería 96,97 113,92 98,85 105,02 108,07 2,91

Otras bebidas sin alcohol 105,84 95,15 109,24 95,69 105,09 9,83

Otras grasas y aceites 92,37 91,18 91,17 86,77 100,92 16,31

Productos de fundición 105,36 128,49 200,08 85,70 99,33 15,91

Carnes y despojos congelados 94,64 95,21 118,37 75,04 77,44 3,20

Preparaciones alimenticias diversas 38,43 62,38 54,98 67,47 69,66 3,25

Piedra natural y sus manufacturas 69,57 71,25 81,08 71,37 62,30 -12,70

Animales vivos 52,99 52,25 61,20 42,81 58,14 35,80

SubTotal 11.143,60 9.174,10 9.439,83 10.779,38 10.415,27 -3,38

Total 11.717,96 10.105,71 9.787,22 11.408,98 11.022,10 -3,39

 
  



 

 
RANKING EXPORTACIONES POR PROVINCIAS 
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 

Provincia 
Rk 
2024 

2020 2021 2022 2023 2024 %2023/2024 % s/total 24 

BARCELONA 1 46.361,04 56.738,08 66.772,32 73.165,80 71.149,38 -2,76 20,06 

MADRID 2 26.608,00 36.041,58 54.267,06 47.236,64 45.037,24 -4,66 12,70 

VALENCIA 3 14.743,42 15.797,20 19.768,85 20.257,58 18.879,23 -6,80 5,32 

PONTEVEDRA 4 9.878,09 11.034,66 11.969,76 13.584,71 14.120,20 3,94 3,98 

MURCIA 5 9.072,98 10.223,54 12.642,65 13.161,92 13.108,19 -0,41 3,70 

ZARAGOZA 6 10.415,54 11.369,52 12.629,83 13.328,81 12.916,46 -3,09 3,64 

A CORUÑA 7 7.953,17 9.489,98 13.067,81 12.362,48 12.727,08 2,95 3,59 

BIZKAIA 8 7.291,52 9.513,04 12.370,18 11.543,63 11.091,72 -3,91 3,13 

TARRAGONA 9 7.058,92 8.735,39 9.652,49 10.242,60 10.636,15 3,84 3,00 

NAVARRA 10 8.226,46 8.960,04 9.944,03 9.577,14 9.444,16 -1,39 2,66 

GIPUZKOA 11 6.423,95 7.604,53 9.173,51 9.260,56 9.214,79 -0,49 2,60 

SEVILLA 12 5.330,28 6.258,12 7.477,32 7.387,61 9.013,03 22,00 2,54 

CASTELLÓN 13 6.687,78 8.012,85 9.836,32 8.427,77 8.429,51 0,02 2,38 

ÁLAVA 14 5.766,36 6.837,18 8.843,65 9.661,65 8.412,69 -12,93 2,37 

GIRONA 15 5.318,55 5.958,29 7.214,35 7.537,21 7.699,39 2,15 2,17 

VALLADOLID 16 4.266,83 4.402,95 4.526,80 5.736,76 7.189,59 25,32 2,03 

HUELVA 17 4.941,41 7.594,64 8.529,77 7.123,40 6.877,94 -3,45 1,94 

CÁDIZ 18 4.882,64 6.313,88 9.513,62 7.682,97 6.838,40 -10,99 1,93 

ALICANTE 19 4.984,58 5.678,49 6.510,42 6.457,08 6.451,43 -0,09 1,82 

ASTURIAS 20 3.608,26 4.775,91 5.734,94 5.795,60 5.415,99 -6,55 1,53 

SubTotal   199.819,77 241.339,87 300.445,69 299.531,93 294.652,57 -1,63 83,06 

Total   240.467,21 287.340,45 355.937,40 355.344,88 354.726,48 -0,17 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 

 
Países 2020 2021 2022 2023 2024 %2023/2024 

Francia 1.265,93 1.299,47 1.794,59 2.053,83 1.984,29 -3,39 

Alemania 1.039,71 1.135,60 1.247,96 1.490,60 1.505,92 1,03 

Marruecos 374,49 679,62 946,06 1.082,07 1.135,52 4,94 

Italia 796,03 865,68 777,25 996,85 1.053,31 5,66 

Países Bajos 536,93 790,81 1.164,68 1.162,19 1.013,36 -12,81 

Reino Unido 862,69 840,82 811,19 932,64 822,54 -11,81 

Portugal 341,29 446,12 532,31 542,09 610,36 12,59 

Estados Unidos 402,88 426,94 590,25 575,83 569,94 -1,02 

Bélgica 172,21 186,94 384,30 405,99 435,12 7,17 

Brasil 171,45 212,24 287,99 372,10 299,47 -19,52 

Polonia 207,87 206,54 260,49 248,97 256,54 3,04 

China 373,96 406,29 353,27 234,21 216,17 -7,70 

Suecia 133,24 150,88 162,41 166,09 164,90 -0,71 

República Checa 72,02 90,12 103,52 125,28 135,13 7,87 

México 73,72 85,06 101,38 101,52 108,77 7,14 

Suiza 100,31 97,00 94,18 104,54 108,45 3,74 

Turquía 56,10 72,79 87,03 113,70 107,84 -5,15 

Japón 100,61 102,96 183,12 130,28 104,84 -19,53 

India 58,56 73,72 184,48 97,40 102,36 5,10 

Dinamarca 79,81 86,71 91,77 93,93 97,81 4,13 

SubTotal 7.219,80 8.256,31 10.158,26 11.030,10 10.832,66 -1,79 

Total 9.072,98 10.223,54 12.642,65 13.161,92 13.108,19 -0,41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES NO UE MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos noviembre. Fuente: ESTACOM) 
 

Países Rk 2024 2020 2021 2022 2023 2024 %2023/2024 

Marruecos 1 374,49 679,62 946,06 1.082,07 1.135,52 4,94 

Reino Unido 2 862,69 840,82 811,19 932,64 822,54 -11,81 

Estados Unidos 3 402,88 426,94 590,25 575,83 569,94 -1,02 

Brasil 4 171,45 212,24 287,99 372,10 299,47 -19,52 

China 5 373,96 406,29 353,27 234,21 216,17 -7,70 

México 6 73,72 85,06 101,38 101,52 108,77 7,14 

Suiza 7 100,31 97,00 94,18 104,54 108,45 3,74 

Turquía 8 56,10 72,79 87,03 113,70 107,84 -5,15 

Japón 9 100,61 102,96 183,12 130,28 104,84 -19,53 

India 10 58,56 73,72 184,48 97,40 102,36 5,10 

Egipto 11 91,74 49,56 95,13 81,01 89,15 10,04 

Corea del Sur 12 76,97 186,36 129,99 79,19 85,81 8,35 

Gibraltar 13 17,20 24,57 227,35 132,86 84,64 -36,30 

Arabia Saudita 14 92,12 91,37 133,64 104,51 75,12 -28,12 

Chile 15 38,91 76,29 68,23 52,33 74,98 43,28 

República Dominicana 16 12,86 12,09 25,53 46,01 66,12 43,72 

Canadá 17 52,10 50,86 62,03 58,02 60,55 4,36 

Noruega 18 35,24 41,15 48,26 50,48 59,56 18,00 

Emiratos Árabes Unidos 19 28,97 33,26 38,29 47,81 52,83 10,50 

Jordania 20 28,98 32,07 78,05 62,78 44,59 -28,97 

SubTotal   3.049,85 3.595,01 4.545,47 4.459,29 4.269,26 -4,26 

Total   3.966,30 4.462,15 5.578,96 5.254,14 5.098,88 -2,96 

 

 


